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Bakalářská práce je zaměřena především na problematiku domácího násilí páchaného

na mužích. V teoretické části je definován samostatný pojem domácí násilí a také pojmy,

které s ním úzce souvisí. Dále jsou vymezeny popisy aktérů domácího násilí, fáze, znaky nebo

cyklus. Podrobněji jsou v práci rozebrány druhy násilí. Ve stěžejní kapitole je přiblíženo násilí

páchané na mužích, popis žen jako agresorek nebo mýty vztahující se k tématu. V empirické

části jsou prezentovány výsledky výzkumu, který byl prováděn formou dotazníkového šetření.

Cílem práce je zmapovat zkušenosti a názory mužů, které se týkají domácího násilí

páchaného na mužích.
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Úvod

Domácí násilí se řadí mezi vztahové delikty a je bráno za relativně nový fenomén,

kterému se začíná dostávat více pozornosti. Je důležité zdůraznit, že násilí ve společnosti bylo

už po dlouhá staletí, pouze se mění jeho formy, četnost a hlavně náhled společnosti na daný

problém. Dříve uvedená problematika nebyla pojímána jako problém, proto jsme dnes

překvapeni, v jaké míře se domácí násilí vyskytuje. Násilí, které probíhá mezi partnery, bylo

dlouhou dobu považováno za tabu, nebo se řadilo k problémům, jež se týkají sociálně slabších

vrstev. V posledních letech se téma natolik rozšířilo, že se dostává do vědomí více lidí

a organizací, které se snaží tento problém eliminovat nebo snížit procento obětí. Podle mého

názoru je domácí násilí dlouhodobý a souvislý proces, který nechává na oběti značné

a hluboce zakořeněné potíže, které v ní zůstanou po zbytek života.

Předmětem bakalářské práce je násilí páchané na mužích. Daný závažný společenský

jev je stále považován za tabu. Veškeré domácí násilí se odehrává za zavřenými dveřmi, které

se může objevit kdekoli, ve všech společnostech a společenských třídách. Pokud se však jedná

o muže, mají situaci o něco komplikovanější. Celé domácí násilí se odehrává beze svědků,

proto není jednoduché ho odhalit. Problém se netýká pouze jedné osoby, ale celé rodiny nebo

dokonce dětí. Dle mého názoru by jednání, jako je domácí násilí, mělo být společností více

řešeno a mělo by se brát jako jev, který je společensky nepřijatelný.

Cílem bakalářské práce je bližší seznámení s problematikou domácího násilí

páchaného na mužích. První část bakalářské práce se zabývá charakteristikou domácího násilí,

která vymezuje pojmy, jež se vážou k uvedené problematice. Jsou uvedeny druhy, znaky

a cyklus domácího násilí. Druhá kapitola je věnována problematice týkající se domácího

násilí páchaného na mužích, ve které je vysvětlen a nastíněn problém blíže. Součástí druhé

kapitoly jsou i krátké názory mužů, uváděné v dostupné literatuře. Součástí kapitoly

je i popis agresivní partnerky. V závěru je uveden výzkum týkající se daného tématu.

Empirická část se skládá z pilotního šetření a hlavní části výzkumného šetření. Pilotní

šetření mapuje počty mužů, kteří se setkali s násilím ze strany partnerky a jejich názory.

V hlavní části výzkumného šetření formou dotazníku muži prokazovali vědomosti týkající

se domácího násilí, dále popisovali své názory a zkušenosti s násilím ze strany partnerky.

V poslední otázce měli respondenti možnost napsat možné řešení pro muže, kteří se stanou

oběťmi domácího násilí.
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1. Charakteristika domácího násilí

Rodina by měla být prostředí, kde se člověk cítí bezpečně a milován, ale bohužel

v případě domácího násilí se jedná o opak. Rodina je primární sociální skupina, ve které

se učíme přijímat role manželky, manžela, rodičů a kde se děti učí, jak se vyrovnat

se vzniklými situacemi týkajícími se stresu, frustrace nebo krize. V rodině se také jedinec

poprvé může setkat s agresivitou a násilím. Pokud se tyto vzorce jedinec naučí už v dětství,

je pravděpodobné, že bude násilí užívat i v dospělosti. (Pikálková, Podaná, Buriánek,

2015, s. 15)

„Násilím obecně rozumíme zlé nakládání, tělesné útoky, pohrůžky obdobným

chováním nebo jednáním, které působí újmu na fyzickém, sexuálním nebo psychickém zdraví

druhé osoby. Jde o agresi jedné osoby proti druhé (nebo jejich většímu počtu), jejímž cílem

je ublížit, poškodit, poranit nebo zabít.“ (Voňková a Spoustová, 2008, s. 13)

Podle Conwayové (2007, s. 14) je definice násilí problematičtější. Je zřejmé, že daný

pojem v sobě zahrnuje celou škálu fyzického jednání jako je např. fackování, bití, rány pěstí,

kousání, kopání atd. Násilí podle Hartla (2004, s. 148) je uplatnění pachatelovy síly

k překonání odporu oběti. Pojem násilí nejobecněji definovala Světová zdravotnická

organizace v roce 1996 jako: „úmyslné použití či hrozbu použití fyzické síly nebo moci proti

sobě, jiné osobě, proti skupině či komunitě, a to síly (moci), která má nebo s vysokou

pravděpodobností bude mít za následek poranění, smrt, psychickou újmu, poruchu vývoje

či osobnosti.“ (Haškovcová, 2004, s. 13)

Domácí násilí je pojem používaný spíše v anglické literatuře, který míní násilí mezi

partnery. Může se jednat o partnery, kteří jsou sezdaní, nesezdaní, kteří ve svazku nadále

setrvávají nebo ho naopak již opustili. (Voňková a Spoustová, 2008, s. 15) Má hlubokou

podstatu a bývá velice obsáhlé. Pokud někdo mluví pouze o fyzickém násilí, jedná

se o pouhou část tohoto problému. (Buskotte, 2008, s. 37)

Ševčík, Špatenková a kol. (2011, s. 24) vidí domácí násilí jako podmnožinu násilí

v rodině a zahrnují sem projevy fyzického i sexuálního násilí, které je pácháno mezi členy

rodiny. Může se jednat o partnery, potomky nebo sourozence. Druhou podmnožinou, která

spadá do násilí v rodině, je týrání, zneužívání a zanedbávání dítěte (syndrom CAN).

Ševčík, Špatenková a kol. (2011, s. 21) tvrdí, že domácí násilí bylo dříve považováno

za tabu, protože v dobrých rodinách se nic podobného dít nemohlo. V dnešní době jsou
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názory odlišné a společnost připouští, že i tzv. dobré rodiny se mohou potýkat s násilím.

Nemusí se jednat jen o násilí fyzické, ale může to být i psychické či emocionální deptání.

Podle Oplatka a Voňkové (2015, s. 13) se domácí násilí začíná řadit mezi nové formy

kriminálního chování, protože v sobě ukrývá spoustu negativních jevů, jako např. stalking,

násilí mezi partnery, násilí vůči rodičům, seniorům nebo dětem. Uvedený jev má určitá

specifika, která k tomuto jevu neodmyslitelně patří. Jedná se o neveřejné a dlouhodobé útoky,

které se stupňují. Mezi aktéry jsou citové vazby a rozdělené role na oběť a agresora.

Bednářová a kol. (2006, s. 6) uvádějí, že se „domácím násilím zpravidla označuje

týrání a násilné jednání, odehrávající se mezi osobami blízkými žijícími spolu ve společném

bytě nebo domě, kdy jedna násilná osoba získává a udržuje nad druhou moc a kontrolu. Jedná

se o fyzické i slovní útoky, tělesné týrání, omezování osobní svobody, vydírání, sexuální

zneužívání, výhružky apod. Toto chování vyvolává trvalý strach oběti ze svého trýznitele,

což umožňuje násilníkovi udržovat nad obětí neomezené mocenské postavení a donutit

ji, aby se podřídila jeho vůli. Kontrolu veškerého života oběti uplatňuje násilník jako svůj

samozřejmý nárok.“

Legální definici pojmu domácího násilí naše právní úprava nezná. Je zde však otázka,

jestli je legální úprava nezbytná a zda by svým vymezením nesvazovala orgány činné

v trestním řízení při zjišťování, zda se o domácí násilí jedná nebo nikoli. (Střílková a Fryšták,

2009, s. 13) Avšak od 1. 1. 2007 je v České republice účinný zákon na ochranu před domácím

násilím. Jedná se o zákon č. 135/2006 Sb. (Špatenková a kol., 2011, s. 112)

V české společnosti se problematice partnerského násilí dlouhou dobu nedostávalo

pozornosti. První organizace, které se zaměřovaly na pomoc obětem, se začaly objevovat

až v 90. letech. (Buriánek, Kovařík a kol., 2006, s. 12)


[…]


Daná skupina obětí je pro společnost stále neznámá, i když se postupně do společnosti

dostává. Provedených výzkumů na mužích je poněkud málo. Není to však z důvodu toho,

že by skupina byla nezajímavá, ale právě z důvodu obtížného dokazování. Ženy jakožto

agresorky volí rafinované formy násilí, které se těžko dokazují. Na druhé straně jsou muži,

kteří nemají odvahu se svěřovat specializovaným institucím.

Ženy jako agresorky často používají manipulaci, dokážou být kruté a násilné. V roli

agresorky často zneužívají drogy a alkohol a poté se projevují agresivně, vyhrožují

nebo používají různé formy psychického nátlaku. Chtějí mít muže pod neustálým dozorem.

I když je tato situace pro muže nepříjemná, v násilném vztahu zůstávají. Je mnoho důvodů,

proč násilnou partnerku neopustí. Většinou se za svou situaci stydí, nechtějí opustit děti

ze strachu, že budou svěřeny do péče matky nebo si násilí ani neuvědomují. Dalším důvodem

je obava, že by se oni jakožto oběti mohli stát pro policii agresory.

Velkou bariéru tvoří podle mého názoru stereotypy, které se k domácímu násilí vážou.

Hlavním stereotypem je rozdělení rolí. Pouze muž může být agresorem a žena obětí, která

páchá násilí v sebeobraně. Myslím si, že muži mají situaci v roli oběti daleko těžší než ženy.

Právě z důvodů známých stereotypů.

Optimistické je zjištění, že by muži hledali pomoc u rodiny, kamarádů a blízkých

přátel. Velké procento zaujímala i policie, což značí alespoň nějakou míru důvěry v policii.

Z provedeného výzkumu lze usuzovat, že problematika je stále pro většinu neznámá. Velké

procento mužů znalo pouze dva druhy násilí, což značí, že o problematice nemají dostatečné

množství informací. Toto tvrzení bylo následně potvrzeno názorem mužů. Myslí si, že v naší

společnosti je minimální informovanost o daném tématu. Podle mého názoru se právě malá

informovanost stala hlavním problémem. Muži si mohou myslet, že pouze oni sami jsou obětí

násilí, ale opak může být pravdou.

Pokud by se problematika dostala do povědomí veřejnosti, muži by se mohli přestat

bát a začali by více vyhledávat pomoc. Na základě vyhledané pomoci by se množství počtu

mužských obětí možná zvedlo. Tím by došlo ke zvýšení počtu případů mužských obětí a tato

skutečnost by umožnovala novou realizaci výzkumů. Díky tomu by mohlo dojít ke „zbourání“

stereotypů o domácím násilí.
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Cílem bakalářské práce bylo zmapovat, kolik procent mužů se ve svém životě setkalo

s násilím ze strany partnerky a také zjistit jejich názory na problematiku domácího násilí

páchaného na mužích. Na základě výzkumu jsem došla k závěru, že se většina mužů s násilím

nesetkala. Z literatury je patrné, že na mužích je spíše pácháno násilí psychické. Tento druh

násilí může mít na muže někdy horší dopady než násilí fyzické. Bylo by dobré, kdyby

společnost na mužské oběti přestala nahlížet jako na slabochy, ale raději jim pomohla

nepříjemnou situaci vyřešit. Najít odvahu a vyjít se svým problémem ven je pro oběť

extrémně náročné. Mnohdy není pro muže lehké si přiznat, že mají problém a potřebují

pomoc, už z tohoto důvodu by se jim mělo pomáhat ve stejné míře, jako ženám.

Práce měla pomoci ukázat, že i z pohledu mužů je problematika stále neznámá.

Převážná většina mužů se nesetkala s násilím, ale i malé procento obětí si zaslouží pomoc.

Proto by se mělo téma dostat do většího povědomí veřejnosti, aby se odbouraly již zakořeněné

stereotypy a muži se přestali bát a stydět za to, že i oni se mohou stát obětí domácího násilí.

.
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Příloha A: Dotazník

Příloha A: Dotazník

Vážení respondenti,

jmenuji se Nikoleta Brátová a jsem studentkou Univerzity Hradec Králové, obor Sociální

patologie a prevence. Tímto se na Vás obracím s prosbou o vyplnění dotazníku, který

je podkladem k vypracování mé bakalářské práce zabývající se tématem domácího násilí

páchaného na mužích. Tento dotazník je zaměřen pouze na muže starší osmnácti let a je zcela

anonymní.

Velice děkuji za Váš čas a pomoc.

1) Kolik je Vám let

a) 18-30

b) 31-40

c) 41-50

d) 51-60

e) 61 a více

2) Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Vyučen/vyučen s maturitou

c) Středoškolské

d) Vysokoškolské

3) Co si představujete pod pojmem domácí násilí?

4) Jak si myslíte, že může být pácháno domácí násilí (druhy)?

5) Setkal jste se někdy s nějakým druhem násilí ze strany partnerky, které na vás bylo

pácháno?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

6) Kdybyste se setkal s násilím ze strany partnerky, řešil byste nastalou situaci? Pokud

ano, jak?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

d) Jiná

7) Kde byste hledal pomoc, kdyby na Vás bylo pácháno násilí ze strany partnerky?

8) Myslíte si, že problematika týkající se domácího násilí páchaného na mužích

je dostatečně řešena v rámci vzdělávání dětí, studentů a dospělých?

a) Ano

b) Ne

c) Možná

9) Myslíte si, že jsou muži dostatečně informování o tom, že může být domácí násilí

pácháno i na nich?

a) Ano

b) Ne

c) Možná

10) Co si myslíte, že by pomohlo mužům, kteří se stanou obětí domácího násilí ze strany

partnerky, aby se nebáli o svém problému mluvit a vyhledali pomoc?