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Téma práce: aktuální - již neaktuální

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý; zhruba 35 stran textu i s grafy

v empirické části, tedy na hraně

Struktura práce: přiměřená – nepřiměřená; autorka rozdělila práci do 3 kapitol – domácí

násilí, DN páchané na mužích a vlastní výzkumné šetření

Cíl práce: splněn – nesplněn; formulován odlišně v úvodu a závěru práce „Cílem bakalářské

práce je bližší seznámení s problematikou domácího násilí páchaného na mužích.“ „Cílem

bakalářské práce bylo zmapovat, kolik procent mužů se ve svém životě setkalo s násilím ze

strany partnerky a také zjistit jejich názory na problematiku domácího násilí páchaného na

mužích.“

Teoretická část práce: nadprůměrná – odpovídá – podprůměrná; odpovídajícím kompilátem

z dostupných zdrojů; jednotlivé kapitoly mohly být mezi sebou lépe provázány

Práce s pojmy: nadprůměrná - odpovídá – podprůměrná

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 3%

- přiměřenost citací: přiměřené – nepřiměřené; text se silněji opírá o zdroje

- způsob odkazování: odpovídá – neodpovídá (Harvardský systém);

v bibliografických citacích by měl být rok uveden hned za autorem; není zřejmé, proč

autorka uvádí více vydání totožného zdroje; nesprávné bibliografické citace

elektronických zdrojů

- použitá literatura: aktuální – zastaralá

- počet použitých zdrojů: přiměřený – nepřiměřený; zhruba 30 zejména

knižních zdrojů, včetně cizojazyčných

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni – odpovídá, s připomínkami –

nedostatečná; autorka nejprve uvádí výsledky pilotního šetření, které vypracovala pro

jiný studijní předmět. Jako cíl samotného výzkumného šetření zvolila „…zmapování

počtu mužů, kteří se ve svém životě setkali s násilím ze strany partnerky. Dalším cílem

je zjištění názorů mužů na problematiku domácího násilí, které na nich může být

pácháno.“ Autorka mohla cíl definovat šířeji, aby si nemusela „vypomáhat“ dalším

cílem (jedná se o dílčí cíl?). Autorka stanovila a podložila 3 hypotézy, které však

kromě H1 nesouvisí s cílem (počty mužů). Formulace H2 je problematická (více

proměnných, chybějící vyjasnění označení „málo řešena“). V části o charakteristice

respondentů autorka mohla kromě jejich věku uvést zejména jejich počet a způsob

výběru. Výsledky autorka prezentovala pomocí grafů (graf č. 7 se „zatoulal“); některé

výsledky mohly být lépe prezentovány či upraveny s využitím kategorií (např. grafy

č. 4, 7). Hypotézy autorka verifikovala, výsledky drobně shrnula.

- interpretace výsledků: nedostatečná

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje; slabší

stylistická úroveň, neodborná vyjadřování

Formální stránka práce: odpovídá – neodpovídá; upozorňuji na nevhodnou délku anotace

Využitelnost pro praxi: vysoká – střední – nízká

Celkové hodnocení:

Autorka si zvolila velmi aktuální a v současné době diskutované téma a tím je násilí páchané

na mužích. Teoretická část práce je odpovídajícím kompilátem, kterému by prospěla větší

provázanost kapitol a více autorského textu (text místy působí spíše jako skriptum).

V empirickém šetření autorka vycházela z pilotního šetření, které provedla v rámci jiného

studijního předmětu. Provedla nové výzkumné šetření, které je však svým metodologickým

zpracováním, prezentací i analýzou výsledků opět spíše na úrovni drobného pilotního šetření.

Téma nese velký potenciál co do teorie i možností zkoumání, oceňuji, že autorka provedla již

před časem solidní pilotní šetření. Musím však konstatovat, že autorce jakoby „došly síly“

a potenciál, který téma přinášelo, se jí nakonec nepodařilo využít.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Mohla by se autorka vyjádřit k formulaci a naplnění cíle bakalářské práce?

2. Mohla by autorka stanovit cíl výzkumného šetření?

3. Jak autorka hodnotí počet respondentů? Mohla by upřesnit způsob jejich výběru?

Výsledné hodnocení:

Datum: 30. 5. 2019 ………………………………………….

Podpis vedoucího práce